— 1 —

济宁市关心下一代工作委员会

文件
共 青 团 济 宁 市 委

济宁市自然资源和规划局

济 宁 市 教 育 局

济宁报业传媒集团有限公司

济自资规发〔2025〕5 号

关于开展第十届城市杯“承文脉新风·做时代
少年”小小讲解员公益培训活动的通知

任城区、济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区关工委、

团委、自然资源和规划主管部门、任城区教育和体育局，济宁高

新区发展软环境保障局，北湖度假区、经济开发区教育分局，市

直各学校：

为深入贯彻落实习近平文化思想和习近平生态文明思想，全

方位展示济宁城市深厚的历史文化底蕴和优美的生态环境，提升

— 2 —

城市的知名度和美誉度，推动城市在新时代实现绿色低碳高质量

发展，特举办第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”小小讲

解员公益培训活动，讲述城市故事，让文化在传承中焕发出新的

生机与活力。现将活动事宜通知如下：

一、举办主体

济宁市第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”小小讲解

员公益培训活动由济宁市关心下一代工作委员会、共青团济宁市

委、济宁市自然资源和规划局、济宁市教育局、济宁报业传媒集

团有限公司联合举办，济宁城市展示馆承办。

二、活动时间、地点

时间：2025 年 7 月 22日—8 月 1 日

地点：济宁城市展示馆

三、相关事宜

活动参与对象为济宁城区中小学生（9-15 岁）。报名方式及

具体活动事宜详见《第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”

小小讲解员公益培训活动实施方案》（附件 1）。

了解其他事宜，请关注微信公众平台“济宁城市展示馆”或

拨打咨询电话。

联系人：张老师 孔老师 赵老师

电 话：0537-2670066 0537-2799037

地 址：济宁城市展示馆（济宁市太白湖新区济宁大道 35号）

— 3 —

附件：1.第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”小小

讲解员公益培训活动实施方案

2.第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”小小

讲解员公益培训活动海选实施流程

3.第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”小小

讲解员公益培训活动报名表

济宁市关心下一代工作委员会 共青团济宁市委

济宁市自然资源和规划局 济宁市教育局

济宁报业传媒集团有限公司

2025 年 6 月 27日

— 4 —

附件 1

第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”
小小讲解员公益培训活动实施方案

一、活动主题

“承文脉新风·做时代少年”

二、主办单位

济宁市关心下一代工作委员会

共青团济宁市委

济宁市自然资源和规划局

济宁市教育局

济宁报业传媒集团有限公司

三、承办单位

济宁城市展示馆

四、活动相关要求

（一）身体健康、品行端正、积极向上，年龄在 9 岁到 15

岁的城区中、小学生均可以报名参加评选。

（二）经“云”上查验、现场核实、才艺展示等环节，综合

成绩前 30 名的学员进入本年度“小小讲解员”培训阶段。可免

费接受城市展示馆现场教学实践活动，授课内容主要有：播音主

持与讲解技巧、文明礼仪、城市文化、非物质文化遗产传承与保

护、国家版图意识教育等方面的专业培训。

— 5 —

（三）成绩优异的小小讲解员将被聘为第十届城市杯“承文

脉新风·做时代少年”济宁城市宣讲员，并颁发荣誉证书等奖项。

五、报名须知

（一）报名方式：关注济宁城市展示馆微信公众号 jncszsg，

自行下载报名表，填写报名信息后，将报名表和自我介绍、模拟

讲解、才艺展示视频等一并发送至济宁城市展示馆公共邮箱

jncszsg@163.com。

（二）报名表填写要求：个人填报信息要完整详实。

（三）报名截止日期：2025 年 7 月 13 日 16:30。

了解其他事宜，请关注微信公众平台“济宁城市展示馆”或

拨打咨询电话 0537-2670066、2799037。

六、时间安排

（一）宣传报名阶段（6 月 27 日至 7 月 13 日）

联系各主办单位，通过媒体报道、网络宣传、学校组织等多

种形式对活动进行广泛宣传组织，营造活动氛围。

（二）选拔录取阶段（7 月 14 日至 7 月 18 日）

报 名 参 与 活 动 的 选 手 将 录 制 好 的 视 频 发 送 至 邮 箱

jncszsg@163.com。济宁城市展示馆将组织专业测评老师对报名

材料进行评选打分，成绩将在“济宁城市展示馆”微信公众平台

上公布。详见《济宁市第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”

小小讲解员公益培训活动海选实施流程》（附件 2）。

（三）培训学习阶段（7 月 22 日至 7 月 31 日）

mailto:才艺展示所需伴奏音乐文件等一并发送至济宁城市展示馆公共邮箱jncszsg@163.com
mailto:才艺展示所需伴奏音乐文件等一并发送至济宁城市展示馆公共邮箱jncszsg@163.com

— 6 —

通过海选胜出的 30 名学员，将接受现场教学实践活动，授

课内容主要有：播音主持与讲解技巧、文明礼仪、城市文化、非

物质文化遗产传承与保护、国家版图意识教育等方面的专业培

训。

（四）总结阶段（8 月 1 日）

通过培训，成绩优异学员被聘为第十届城市杯“承文脉新

风·做时代少年”济宁城市宣讲员并颁发证书。选拔、培训及考

核的优秀成果将通过线上形式在融媒体平台进行展播。

七、其他

未尽事宜另行通知。

— 7 —

附件 2

第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”
小小讲解员公益培训活动海选实施流程

一、报名条件

身体健康、品行端正、积极向上，年龄在 9 岁到 15 岁，济

宁城区的中、小学生。

二、海选要求

参加海选的人员要自己录制视频资料（含自我介绍、才艺展

示、模拟讲解等），发送至济宁城市展示馆邮箱 jncszsg@163.com，

由各主办单位推荐的活动负责人组成审核测评组，对选手进行综

合测评，总成绩前 30 名的学员可进入本年度“小小讲解员”培

训阶段。

三、“云”上视频资料测评打分标准和要求

（一）才艺展示（自选题材，40 分）

才艺展示内容包括语言类、乐器弹唱类、舞蹈声乐类、简笔

画类等多种形式，视频时间控制在 5 分钟左右。录制视频要清晰，

以“参选学员姓名+学校”方式命名。

语言类节目要求：普通话标准、吐字清楚，声音响亮，讲述

流畅，情节完整，声情并茂，感情充沛，富有吸引力，语调符合

角色特点。

乐器弹唱类节目要求：节奏准确，指法熟练，弹奏完整、流

mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成
mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成
mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成
mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成
mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成
mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成
mailto:（二）海选分小学组和中学组，海选人员自己录制自我介绍、才艺展示等视频，发送至济宁城市展示馆邮箱jncszsgbgs@163.com，由各主办单位推荐的活动负责人组成

— 8 —

畅、和谐，整体视听效果好。伴唱口齿清晰，歌唱自然，声音悦

耳，表情丰富，弹唱合拍。

舞蹈类节目要求：舞蹈整体编排具有合理性、连贯性、完整

性；表演过程中动作流畅协调，表现力和技巧性强；表演情感真

实丰富，对舞曲音乐的理解准确，舞蹈动作吻合音乐旋律，富有

节奏感。

声乐类节目要求：吐字、咬字清晰，歌曲演唱完整；不跑调、

离调，正确把握歌曲的旋律和节奏；不脱节、不抢拍。

书画类节目要求：主题鲜明，富有创意，构图完整，内容丰

富；画面布局合理，形象生动有趣；线条流畅，画面整洁。

（二）模拟讲解（根据提供内容自选，60 分）

济宁城市展示馆工作人员将模拟讲解内容发送至学员，请尽

量脱稿讲解。考核要求：普通话标准，吐字清楚，声音响亮，讲

述流畅；仪态大方，体态自如，肢体语言运用恰当；应急应变能

力强，较为完整地讲述指定内容；讲解有感染力，听众代入感强。

— 9 —

附件 3

第十届城市杯“承文脉新风·做时代少年”
小小讲解员公益培训活动报名表

姓 名 性 别

照

片
民 族 年 龄

身 高 体 重

学 校 班 级

家庭住址

监护人 1
工作单位

联系方式

监护人 2
工作单位

联系方式

特长、爱好

才艺展示节目

所

获

荣

誉

注：请将自我介绍、才艺展示和模拟讲解视频，于 7月 13日 16:30之前

发送至 jncszsg@163.com邮箱。

公开方式：主动公开

济宁市自然资源和规划局办公室 2025年 6月 27日印发